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Tilsynsrådets bemærkninger til statusrapporten for 1. halvår 
2023 og Ankestyrelsens opfølgning på praksisundersøgelsen af 
kommunernes brug af skærpet rådighedssanktion 

 

Kære Ane Halsboe-Jørgensen 

Vi har på mødet i Tilsynsrådet den 15. september drøftet Styrelsen for Arbejdsmar-
ked og Rekrutterings (STARs) statusrapport om styrelsens tilsynsindsats for 1. halvår 
2023. Rådet har i den sammenhæng en række bemærkninger vedr. styrelsens tilsyn 
på det kommunale område.  
 
Rådet hæfter sig ved, at STAR har korrigeret de bagvedliggende tal til brug for fo-
kusmålingerne i skærpet tilsyn. Dette har bevirket, at yderligere seks kommuner 
potentielt ville have været omfattet af skærpet tilsyn light og en kommune kunne 
have været omfattet af skærpet tilsyn på baggrund af indsatsen i 2022. Det er ær-
gerligt, at der ikke i hele 2022 har været retvisende tal, da det er afgørende for, at 
STAR kan sikre, at borgerne får den indsats, som de har krav på.  

Vi kan dog konstatere, at data vedr. fokusmålingerne nu er retvisende, og det glæ-
der rådet, at de kommuner, som potentielt ville være omfattet af skærpet tilsyn light 
for indsatsen i 2022, lever op til fokusmålene, og at STAR er i dialog med den 
kommune, der potentielt kunne være omfattet af skærpet tilsyn, som fortsat ikke le-
ver op til fokusmålet om samtaler.  

I forhold til STARs rådighedstilsyn bemærker rådet, at der fortsat er en stor andel 
af modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse uden 
joblog-registreringer. Det er vigtigt for rådet at pointere, at jobparate ledige står til 
rådighed for arbejdsmarkedet, og derfor er det vigtigt, at kommunerne får vurderet 
om de ledige reelt er jobparate.  

I forlængelse heraf skal kommunen også afklare, om de ledige har de fornødne 
sproglige og it-mæssige forudsætninger til at kunne joblogge. Hvis borgerne ikke 
har forudsætninger til at kunne joblogge, skal kommunerne fritage dem herfor og 
på anden vis understøtte deres jobsøgning.  

Afslutningsvis er rådet tilfredse med forenklingen og fokuseringen af tilsynet med 
den tidlige beskæftigelsesindsats. Særligt bakker rådet op om, at STAR har valgt en 
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mere dialogbaseret tilgang i opfølgningen med kommunerne. Rådet mener, at det 
er den rigtige vej at gå.  

Rådet drøftede også Ankestyrelsens opfølgning på praksisundersøgelsen af kom-
munernes brug af skærpet rådighedssanktion. I den forbindelse finder vi det væ-
sentligt, at rådet følger praksisundersøgelse helt til dørs. Derfor er rådet meget inte-
resseret i at blive orienteret om de udvalgte kommuners tilbagemeldinger til Anke-
styrelsen og den eventuelle videre opfølgning med kommunerne.  

 
 
Venlig hilsen 
 

 
 
Henrik Bach Mortensen  
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